

ĐẢNG BỘ QUẬN LONG BIÊN  
ĐẢNG ỦY P THẠCH BÀN

Số 117 -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thạch Bàn, ngày 09 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 06/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy  
Hà Nội về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trực thuộc”

- Thực hiện kế hoạch số 108-KH/QU của Quận ủy Long Biên về thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 06/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy; Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các BCH Đảng bộ, chi bộ, bí thư chi bộ và đảng viên; thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề theo quy định của Điều lệ Đảng, các hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương và Thành ủy Hà Nội và Quận ủy Long Biên.

- Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi ủy, chi bộ; bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ; tạo chuyên biến tích cực về chất lượng sinh hoạt chi bộ, năng lực lãnh đạo của chi bộ.

- Tăng cường công tác quản lý đảng viên; xây dựng đội ngũ đảng viên thật sự có ý thức trách nhiệm, tôn trọng và đề cao nguyên tắc Đảng, chấp hành nghiêm túc nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng; thực hiện tốt nghị quyết, kết luận của chi bộ.

**2. Yêu cầu**

- Đảng ủy, chi bộ tiếp tục quán triệt sâu sắc các nghị quyết, chỉ thị, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy về sinh hoạt chi bộ; tăng cường lãnh đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, giữ gìn kỷ cương, kỷ luật trong Đảng, bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ.

- Chi ủy, bí thư chi bộ phải chuẩn bị tốt và thường xuyên đổi mới nội dung sinh hoạt đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên, phù hợp với tình hình, đặc điểm của chi bộ; nâng cao hiệu quả lãnh đạo thực hiện nghị quyết, kết luận của chi bộ, nhất là trong công tác chính trị, tư tưởng, thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và bí thư chi bộ phải nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu trong sinh hoạt chi bộ, giữ gìn đoàn kết, thống nhất. Đảng viên trong chi bộ tích cực tham gia đóng góp ý kiến trong các buổi sinh hoạt và thực hiện tốt nhiệm vụ được chi bộ phân công.

### **3. Một số chỉ tiêu chủ yếu thực hiện mục tiêu của Đề án số 11-ĐA/TU của Thành ủy:**

(1) 100% chi bộ thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt thường kỳ hàng tháng và sinh hoạt chuyên đề theo quy định;

(2) 100 % chi bộ thực hiện đầy đủ nội dung, đúng quy trình các bước tổ chức sinh hoạt chi bộ;

(3) Tỷ lệ đảng viên tham gia sinh hoạt chi bộ hàng tháng đạt từ 90% trở lên;

(4) 100% đảng viên đang công tác được chi bộ phân công nhiệm vụ cụ thể thực hiện nghị quyết, kết luận của chi bộ;

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến Đề án số 11-ĐA/TU của Thành ủy**

#### *\* Nội dung quán triệt, tuyên truyền:*

Tiếp tục quán triệt sâu sắc đến các tổ chức đảng, đảng viên và tổ chức thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về sinh hoạt chi bộ, trọng tâm là Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư (Khóa XII) về “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới”; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”; Đề án số 11-ĐA/TU ngày 06/12/2021 của Thành ủy Hà Nội về “nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ thuộc Đảng bộ thành phố Hà Nội trong tình hình mới”; Hướng dẫn số 09-HD/BTCTU ngày 14/5/2013 ; “Hướng dẫn sinh hoạt chi bộ trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn thành phố Hà Nội”; Hướng dẫn của Quận ủy về sinh hoạt chi bộ.

Việc quán triệt, tuyên truyền các văn bản về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ cần được thực hiện đồng bộ với việc triển khai các nhiệm vụ xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, nhất là việc cụ thể hóa để triển khai thực hiện các Kết luận của Trung ương khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

#### *\* Hình thức quán triệt, tuyên truyền:*

Đảng ủy phường tổ chức hội nghị quán triệt, tuyên truyền đến các cấp ủy chi bộ và cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu, văn bản chỉ đạo để cấp ủy chi bộ nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, triển khai đến đảng viên nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của

tổ chức cơ sở đảng, của chi bộ, ý nghĩa, tầm quan trọng của sinh hoạt chi bộ và yêu cầu cấp thiết phải nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ để đảng viên thấy rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong việc đóng góp trí tuệ, công sức vào hoạt động của chi bộ.

Tăng cường các hình thức quán triệt, tuyên truyền trên các ứng dụng điện tử, mạng xã hội (zalo...) nhưng phải bảo đảm quy định bảo mật của Đảng.

## **2. Thực hiện đúng quy định, nền nếp sinh hoạt chi bộ, các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng, nâng cao chất lượng điều hành, bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ**

Thực hiện nghiêm túc, nền nếp quy định của Điều lệ Đảng việc chi bộ, chi ủy họp thường lệ mỗi tháng một lần vào ngày thích hợp trong tuần đầu tiên của mỗi tháng. Sinh hoạt chuyên đề thực hiện mỗi quý một lần;

Hằng năm, chi bộ xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề báo cáo cấp ủy cấp trên theo dõi, chỉ đạo.

Quá trình sinh hoạt chi bộ, cấp ủy, đảng viên thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, các ý kiến thảo luận, góp ý thuộc về thiểu số được ghi chép trong sổ nghị quyết chi bộ nhưng khi chi bộ thống nhất, ban hành nghị quyết, kết luận, đảng viên không được truyền bá ý kiến trái với nghị quyết, kết luận của chi bộ. Đối với các vấn đề còn có ý kiến khác nhau, cấp ủy chi bộ cần xem xét kỹ, phân tích đầy đủ các góc cạnh, thảo luận dân chủ trước khi biểu quyết. Khi ban hành nghị quyết, kết luận, chi bộ cần lưu ý việc bảo đảm tính khả thi trong tổ chức thực hiện.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện các nguyên tắc của đảng khi sinh hoạt chi bộ: trung thực, thẳng thắn trong tự phê bình và phê bình; đấu tranh với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, vi phạm những chuẩn mực về tư tưởng, đạo đức, lối sống của người đảng viên. Đảng viên là cấp uỷ viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp phải gương mẫu thực hiện tốt việc sinh hoạt đảng, nêu gương sáng về phẩm chất, đạo đức, lối sống, nói đi đôi với làm.

Việc điều hành sinh hoạt chi bộ phải bảo đảm đầy đủ nội dung, các bước theo quy trình, hướng dẫn. Diễn biến, nội dung sinh hoạt, ý kiến thảo luận, góp ý của đảng viên phải được thu ký hội nghị ghi chép đầy đủ, chính xác trong sổ ghi nghị quyết chi bộ và được quản lý, lưu trữ theo quy định của Đảng. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người chủ trì hội nghị chi bộ; người chủ trì cần tạo bầu không khí cởi mở, dân chủ và lắng nghe, khuyến khích đảng viên phát biểu thể hiện quan điểm, tâm tư, nguyện vọng, làm cho đảng viên thấy được việc tham gia sinh hoạt, phát biểu ý kiến không chỉ là trách nhiệm mà còn là quyền lợi, là dịp được thể hiện chính kiến, bộc lộ suy nghĩ, quan điểm của mình để cuộc sinh hoạt chi bộ thực sự là đợt sinh hoạt chính trị bổ ích, để đảng viên thấy được tôn trọng, được đóng góp, cống hiến trí tuệ của mình cho Đảng, góp phần xây dựng Đảng.

Trong quá trình điều hành sinh hoạt chi bộ, cần dành nhiều thời gian cho

phản thảo luận, tạo điều kiện để từng đảng viên được phát biểu ý kiến; những nội dung quan trọng, mang tính thời sự, nỗi cộm hoặc các hạn chế, khó khăn, vướng mắc hay có ý kiến khác nhau, người chủ trì cần gợi ý, phân tích, đánh giá đa chiều để đảng viên tập trung thảo luận, thống nhất trước khi kết luận.

### **3. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ**

- Đối với chi bộ tổ dân phố: nội dung sinh hoạt chủ yếu theo nghị quyết thường kỳ hàng tháng ; sự chỉ đạo của đảng ủy phường; các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội do UBND phường triển khai có liên quan đến tổ dân phố; bám sát tình hình thực tế tại địa bàn dân cư tổ dân phố để lãnh đạo việc thực hiện các phong trào, hoạt động do MTTQ, đoàn thể chính trị - xã hội phường phát động; Công tác quản lý đảng viên là cán bộ, công chức phường được giới thiệu về sinh hoạt tại chi bộ và thực hiện các nhiệm vụ khác do đảng ủy phường giao.

- Đối với chi bộ lực lượng vũ trang, nội dung chủ yếu là việc lãnh đạo đảng viên thực hiện kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng do cấp trên giao và các nhiệm vụ do Đảng ủy phường giao theo nghị quyết thường kỳ của Đảng ủy

- Đối với chi bộ trường học: nội dung chủ yếu là lãnh đạo việc thực hiện kế hoạch dạy, học theo hướng dẫn của Ngành dọc cấp trên; việc lãnh đạo các tổ chức đoàn thể trong nhà trường thực hiện phong trào do đoàn thể cấp trên phát động và các nhiệm vụ do Đảng ủy phường giao theo nghị quyết thường kỳ của Đảng ủy

\* Lưu ý gắn nội dung sinh hoạt chi bộ trường học, chi bộ lực lượng vũ trang với việc xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chuyên nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ.

Việc chuẩn bị nội dung sinh hoạt thường kỳ (*chuyên đề*) phải thực sự chu đáo, hiệu quả, tránh hình thức. Chi ủy (*hoặc bí thư, phó bí thư ở những nơi không có chi ủy*), trước hết là bí thư chi bộ phải bám sát chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và tình hình thực tế để lựa chọn đúng, trúng nội dung sinh hoạt, đảm bảo tính toàn diện, xác định đúng những vấn đề trọng tâm, trọng điểm cần lãnh đạo, chỉ đạo, tránh trùng lặp giữa nhiệm vụ công tác xây dựng đảng và nhiệm vụ công tác chuyên môn.

Trước mỗi kỳ sinh hoạt, cấp ủy chi bộ thông báo trước nội dung sinh hoạt bằng hình thức thích hợp, trường hợp sinh hoạt chuyên đề nên phân công chuẩn bị ý kiến phát biểu. Khi bàn, thảo luận những nội dung quan trọng nên gửi trước tài liệu bằng hình thức thích hợp (*tùy từng nội dung, tính chất, mức độ của tài liệu để lựa chọn hình thức gửi tài liệu nhưng phải bảo đảm yêu cầu bảo mật theo quy định của Đảng*), gợi ý câu hỏi hoặc nêu vấn đề cần thảo luận trước cho đảng viên nghiên cứu.

Đối với việc sinh hoạt chuyên đề, hằng năm, chi bộ lựa chọn các nội dung

cụ thể theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn của Quận ủy, bảo đảm phù hợp, sát với tình hình thực tế của chi bộ, tập trung vào các vấn đề: Việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các giải pháp nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác của cán bộ, đảng viên; việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến sự lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ dân phố,...; việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực,... Đảng viên trong chi bộ cần tập trung nghiên cứu kỹ các nội dung của chuyên đề, trong đó cần thảo luận kỹ những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân, đề xuất những giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn chế, đề ra các giải pháp thực hiện có hiệu quả.

Tùy theo nội dung sinh hoạt, đặc điểm, tình hình địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và điều kiện cụ thể của đảng viên, chi bộ có thể áp dụng các hình thức sinh hoạt phù hợp trên cơ sở 3 hình thức sinh hoạt cơ bản: Sinh hoạt chính trị, sinh hoạt học tập, sinh hoạt chuyên đề. Có thể sử dụng một hình thức cho một buổi sinh hoạt, nhưng cũng có thể kết hợp nhiều hình thức cho một buổi sinh hoạt.

Lưu ý, việc kết hợp sinh hoạt phải đáp ứng yêu cầu về thời gian theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương. Khi phát sinh lý do bất khả kháng (*thiên tai, dịch bệnh,...*) không thể tổ chức sinh hoạt chính trị, sinh hoạt học tập được, chi bộ thực hiện việc trao đổi thông tin, tài liệu qua các ứng dụng thông tin theo hướng dẫn của Quận ủy (Ban Tổ chức Quận ủy) hoặc Đảng ủy phường.

Việc thí điểm sinh hoạt chi bộ trực tuyến ở một số chi bộ đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt thực hiện theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. Các chi bộ đáp ứng các điều kiện cụ thể, có thể ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tổ chức sinh hoạt học tập, sinh hoạt chuyên đề theo hướng dẫn của Quận ủy (*Ban Tổ chức Quận ủy*).

#### **4. Nâng cao chất lượng việc phân công nhiệm vụ đảng viên và việc ban hành, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết (Kết luận) của chi bộ**

Định kỳ tháng 01 hàng năm, các chi bộ thực hiện nghiêm túc hướng dẫn của cấp trên về phân công nhiệm vụ đảng viên; kịp thời phân công nhiệm vụ đảng viên mới được giới thiệu về sinh hoạt tại chi bộ. Đối với đảng viên ở trường học, công an phường chi bộ phân công nhiệm vụ cơ bản theo nhiệm vụ chuyên môn được thủ trưởng cơ quan, đơn vị giao. Đối với đảng viên ở tổ dân phố, chi bộ rà soát, phân công nhiệm vụ phù hợp chức năng, nhiệm vụ của chi bộ và điều kiện, hoàn cảnh của từng đảng viên. Trình tự, hình thức phân công nhiệm vụ cho đảng viên thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương, Quận ủy. Việc phân công

G SÁP  
NG  
ƯỜ  
CH BA  
G BIỆT

nhiệm vụ đảng viên cần được cấp ủy chi bộ rà soát kỹ, báo cáo chi bộ thảo luận, biểu quyết theo quy định, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của tổ dân phố, cơ quan, đơn vị và có tính khả thi. Việc phân công nhiệm vụ đảng viên là căn cứ quan trọng để chi bộ xem xét, đánh giá, đề xuất xếp loại đảng viên hàng năm.

Quá trình sinh hoạt chi bộ, tùy từng nội dung, vấn đề cụ thể của địa bàn, cơ quan, đơn vị, chi bộ có thể ban hành Nghị quyết hoặc kết luận để tổ chức thực hiện. Nghị quyết, kết luận của chi bộ cần xác định đúng vấn đề cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, gắn với nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị. Nghị quyết hoặc kết luận phải cụ thể, thiết thực, khả thi, nêu rõ nội dung, yêu cầu, biện pháp và phân công tổ chức, cá nhân thực hiện, xác định rõ thời gian hoàn thành.

Chi bộ thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết; phát hiện, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh. Hàng tháng, thông qua sinh hoạt, chi bộ kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết, kết luận; kịp thời biểu dương, động viên đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; chấn chỉnh, giúp đỡ những đảng viên chưa hoàn thành nhiệm vụ hoặc có hạn chế, khuyết điểm.

### **5. Quan tâm nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên làm cơ sở cho việc xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ chi ủy viên, trước hết là bí thư chi bộ**

Đảng ủy, chi bộ trực thuộc quan tâm công tác tạo nguồn và thực hiện phát triển đảng viên mới theo đúng quy định của Điều lệ Đảng, chú trọng nâng cao chất lượng đảng viên mới kết nạp theo Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư. Hàng năm, Đảng ủy phường chỉ đạo các chi bộ trực thuộc có kế hoạch tạo nguồn phát triển đảng, thực hiện từng bước tạo nguồn, bảo đảm chất lượng, hiệu quả: rà soát; giao nhiệm vụ cho Ban công tác mặt trận, các hội đoàn thể, chi đoàn thanh niên, công đoàn cơ quan, đơn vị thông qua các phòng trào, hoạt động để phát hiện, quan tâm, bồi dưỡng quần chúng ưu tú; phân công nhiệm vụ cho đảng viên chính thức giúp đỡ, phát triển đảng viên mới.

Lưu ý việc bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện và trình tự, thủ tục, thời hạn khi kết nạp đảng; công nhận đảng viên chính thức. Thực hiện song song việc kết nạp đảng với việc rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW ngày 12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương. Thông qua các kỳ sinh hoạt, cấp ủy, chi bộ quan tâm quán triệt thực hiện nghiêm túc các quy định của Trung ương: về *những điều đảng viên không được làm*; về *trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú*. Phân đấu 100% đảng viên đang công tác được cấp ủy nơi cư trú đánh giá hàng năm đạt tốt trở lên. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các Kết luận của Trung ương về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (XII); tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*. Cấp ủy các cấp tiếp tục lãnh đạo MTTQ, các đoàn

thể chính trị - xã hội thực hiện việc giám sát cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống; kịp thời góp ý nhằm xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn cấp ủy, nhất là bí thư chi bộ đảm bảo số lượng, chất lượng, có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

## **6. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy cấp trên trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ**

### *6.1 Dự sinh hoạt chi bộ*

Hàng quý, từng đồng chí ủy viên ban thường vụ đảng ủy cơ sở dự sinh hoạt luân phiên ít nhất với một chi bộ; các đồng chí đảng ủy viên được phân công phụ trách chi bộ dự sinh hoạt chi bộ ít nhất 01 lần/quý.

### *6.2 Lựa chọn chi bộ sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt chuyên đề chỉ đạo điểm*

Đảng ủy xem xét, mỗi năm lựa chọn chỉ đạo điểm từ 5-10 % chi bộ sinh hoạt định kỳ; 3-5% chi bộ sinh hoạt chuyên đề; Đảng ủy thành lập các tổ công tác để chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ sinh hoạt điểm.

Khi tổ chức sinh hoạt chi bộ điểm, mời đồng chí bí thư các chi bộ khác đến dự quan sát, theo dõi cách thức tổ chức, phương pháp điều hành sinh hoạt để rút kinh nghiệm tổ chức sinh hoạt ở chi bộ mình.

### *6.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành nền nếp chế độ sinh hoạt chi bộ*

Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy phường hàng năm phải có nội dung kiểm tra, giám sát việc chấp hành nền nếp chế độ sinh hoạt, việc đổi mới nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ của ban chi ủy và chi bộ trực thuộc.

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện hiệu quả việc giám sát cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống; tiếp thu các góp ý từ Nhân dân nhằm xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

*6.4 Thực hiện phân công cán bộ, đảng viên phụ trách hộ gia đình nơi cư trú bằng các hình thức phù hợp để gắn bó mật thiết với nhân dân; truyền đạt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước với nhân dân và lắng nghe tâm tư nguyện vọng của nhân dân; nắm chắc tình hình cơ sở; đồng thời qua đó để nhân dân thực hiện việc giám sát cán bộ, đảng viên, nhất là về đạo đức, lối sống.*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lộ trình thực hiện**

\* Năm 2022

- Triển khai Đề án số 11-ĐA/TU, kế hoạch 108-KH/QU của Quận ủy và Kế hoạch của Đảng ủy phường về thực hiện “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” đến các chi bộ trực thuộc.

- Chỉ đạo điểm sinh hoạt chuyên đề đối với chi bộ cơ sở trong quý II/2022.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các loại hình chi bộ rà soát, bổ sung quy chế làm việc phù hợp với tổ chức, tình hình thực tế của chi bộ.

- Rà soát, bổ sung quy trình sinh hoạt chi bộ đảm bảo đáp yêu cầu nhiệm vụ hiện nay

- Chỉ đạo việc phân công cấp ủy viên các cấp dự sinh hoạt chi bộ:

+ Đảng ủy phường lựa chọn 03-05% chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề làm điểm chỉ đạo bắt đầu từ quý II/2022 (có thông báo cụ thể); Triển khai Hướng dẫn 04-HD/TU của Thành ủy về thí điểm tổ chức sinh hoạt chi bộ theo tổ đảng ở chi bộ có đông đảng viên.

+ Đối với chi bộ trực thuộc các đồng chí UVTVPĐCĐ, Đảng ủy viên phụ trách, theo dõi chi bộ dự sinh hoạt chi bộ hàng quý (theo phân công của Đảng ủy phường)

\* Năm 2023

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Lựa chọn một số chuyên đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với thực hiện Chương trình 01/QU để triển khai; bồi dưỡng kỹ năng cho đội ngũ bí thư, phó bí thư chi bộ; tổ trưởng tổ đảng.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch của Đảng ủy phường về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Hướng dẫn của Thành ủy về thí điểm tổ chức sinh hoạt chi bộ theo tổ đảng ở chi bộ có đông đảng viên.

\* Từ năm 2024 trở đi

Thường xuyên thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Định kỳ sơ kết, đánh giá việc thực hiện, báo cáo Thành ủy theo quy định.

## **2. Trách nhiệm thực hiện**

### **2.1. Đảng ủy phường**

Quán triệt, triển khai thực hiện Đề án 11-ĐA/TU ngày 06/12/2021 của Thành ủy và kế hoạch 108-KH-QU của Quận ủy và chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này của Quận ủy.

Chỉ đạo thực hiện việc phân công Đảng ủy viên dự sinh hoạt chi bộ; tạo điều kiện cho đội ngũ cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng công tác, cập nhật kiến thức về xây dựng đảng theo kế hoạch của Quận ủy.

Chỉ đạo xây dựng, ban hành và thực hiện hướng dẫn thí điểm tổ chức sinh hoạt chi bộ tổ dân phố có đông đảng viên (*có chia thành các tổ đảng*), địa bàn

rộng. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này của Đảng ủy phường. Định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện theo chỉ đạo của Quận ủy.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhất là Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới”; Đề án số 11-ĐA/TU ngày 06/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ thuộc Đảng bộ thành phố Hà Nội trong tình hình mới” và Kế hoạch của Đảng ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ bảo đảm hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của Phường; chỉ đạo mở chuyên mục nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trên Trang thông tin điện tử Phường và Đài truyền thanh phường

+ Cụ thể hóa nội dung nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ thành tiêu chí để xét, đánh giá, xếp loại chi bộ hằng năm..

#### *2.2.2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy*

Tham mưu Ban Thường vụ; Đảng ủy phường và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của UBKT Đảng ủy trong việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp ủy các cấp về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy hằng năm.

+ Hằng năm, chủ trì, hướng dẫn các chi bộ lựa chọn chuyên đề về sinh hoạt chi bộ để hướng dẫn các loại hình chi bộ tổ chức thực hiện và nhân rộng trên địa bàn phường.

#### *2.2.3 Khối Dân vận Đảng ủy phường*

Phối hợp tuyên truyền việc tổ chức thực hiện Đề án 11-ĐA/TU của Thành ủy và Kế hoạch 108-KH/QU của Quận ủy và kế hoạch này của Đảng ủy phường; chủ động nắm bắt tình hình, tham mưu Ban Thường vụ, Đảng ủy phường chỉ đạo giải quyết tốt các vấn đề phát sinh (*nếu có*).

#### *2.2.4 Văn phòng Đảng ủy phường*

+ Tham mưu triển khai Hướng dẫn của Thành ủy, Quận ủy về thí điểm tổ chức sinh hoạt chi bộ theo tổ đảng đối với các chi bộ đồng đảng viên (*có chia thành các tổ đảng*), địa bàn rộng.

+ Tham mưu lịch dự sinh hoạt chi bộ của Ban Thường vụ Đảng ủy phường

+ Tham mưu việc sửa đổi, bổ sung quy trình sinh hoạt chi bộ.

+ Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này của Đảng ủy.

#### *2.3. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường*

Phối hợp tuyên truyền việc tổ chức thực hiện Đề án 11-ĐA/TU, 108-KH/QU của Quận ủy và Kế hoạch này của Đảng ủy. Tiếp tục thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW

ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

#### **2.4. Các tổ chi bộ trực thuộc Đảng ủy phường**

- Quán triệt, triển khai thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU, 108-KH/QU của Quận ủy; Kế hoạch này của Quận ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Tập trung thực hiện đồng bộ các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này nhằm hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu của Đề án 11-ĐA/TU của Thành ủy.

+ Cụ thể hóa nội dung nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án 11-ĐA/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, kế hoạch 108-KH/QU của Quận ủy; Đảng ủy phường yêu cầu các cơ quan giúp việc Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường, các tổ chức có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc báo cáo về Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban TC Quận ủy,
- Đ/c Phạm Bạch Đăng- UVBTW Quận ủy,
- Đ/c Trịnh Quốc Huy- QUV theo dõi phường;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể CT-XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu.

**T/M ĐẢNG ỦY**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Thu Ngân**